¹ agidio (SB : A. Silio *Victorius*, *vulg. olim*)

LETTER 266 (XII.27)

265 (XII.26)

Astura, 22 March 45

CICERO TO ATTICUS

According to Sicca's letter, even if he comes to no arrangement with Silius, he writes that he will come over on the 23rd all the same. I accept your plea of business and I know how busy you are. Of your desire for us to be together, or rather your eagerness and anxiety, I have no doubt. With regard to what you say about Nicias, if I were in any state to enjoy his agreeable society, there are few people I should so much like to have with me. But solitude and retirement are my concern. I miss Sicca the more because he did not mind this. Besides you know how delicate and easily upset our friend Nicias is, and how wedded to his regime. Why should I wish to give him trouble when he can give me no pleasure? But I am grateful for his kind thought. There is one thing in your letter which I have made up my mind not to answer, hoping that you have granted my request to rid me of this particular bother.¹ My love to Pilia and Attica.

266 (XII.27)

Astura, 23 March 45

CICERO TO ATTICUS

About the Silius business, the terms are not unknown to me but I expect to learn everything from Sicca today. You say you don't know Cotta's place. It lies beyond Silius'

¹ Concerning Terentia's dowry.

CICERO

puto tibi notam esse, villula sordida et valde pusilla, nil agri, ad nullam rem loci satis nisi¹ ad eam quam quaero. sequor celebritatem. sed si perficitur de hortis Sili, hoc est, si perficis (est enim totum positum in te), nihil est scilicet quod de Cotta cogitemus.

- 2 De Cicerone, ut scribis ita faciam; ipsi permittam de tempore. nummorum quantum opus erit ut permutetur tu videbis. ex Aledio quod scribas² si quid inveneris, scribes. et ego ex tuis animadverto litteris et profecto tu ex meis nihil habere nos quod scribamus; eadem cottidie, quae iam iamque ipsa contrita sunt. tamen facere non possum quin cottidie ad te mittam ut tuas accipiam. de Bruto tamen, si quid habebis. sciri³ enim iam puto ubi Pansam exspectet.
- 3 si, ut consuetudo est, in prima provincia, circiter Kalendas adfuturus videtur. vellem tardius; valde enim urbem fugio multas ob causas. itaque id ipsum dubito an excusationem aliquam ad illum⁴ parem; quod quidem <v>ideo facile esse. sed habemus satis temporis ad cogitandum. Piliae et Atticae salutem.

267 (XII.28)

Scr. Asturae IX Kal. Apr. an. 45

<CICERO ATTICO SAL.>

- 1 De Silio nilo plura cognovi ex praesente Sicca quam ex litteris eius; scripserat enim diligenter. si igitur tu illum